
Parlamentul României
Senat

INTERPELARE

Adresată: Domnului Felîx Stroe, ministru Ministerul Transporturilor
De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Ședința Senatului din data de: 18.12.2017
Obiectul interpelării: Finanțare Pasaj Domnești

Stimate Domnule ministru al Transporturilor,

În timpul dezbaterilor cu ordonatorii principali de credite și elaborarea rapoartelor asupra 
Proiectului Legii bugetului de stat pe anul 2018 în cadrul Comisiei reunite de Buget-Finanțe, în 
legătură cu pasajul de la Domnești, ați afirmat că ”acest proiect va primi ordin de începere în 
ianuarie". De asemenea, s-a afirmat că la Ministerul Finanțelor există bani pentru cofinanțarea 
acestor proiecte.

Vă rugam să ne răspundeți la următoarele întrebări în legătură cu obiectivul de investiții “Pasaj 
suprateran pe DJ 602 Centura Bucuresti Domnești”
1. În ce dată a fost emis ordinul de începere pentru contractul de proiectare și execuție pentru acest 
obiectiv de investiții?
2. Care este perioada de proiectare conform contractului și în ce data este termenul maxim pentru 
livrarea Proiectului Tehnic de Execuție pentru acest proiect?
3. A fost livrat Proiectul Tehnic de Execuție către CNAIR și dacă nu, care este motivul?
4. Care este alocarea de credite bugetare conform Legii bugetului de stat pentru anul 2018?
5. Care vor fî/au fost sumele notificate către executantul contractului de proiectare și execuție ale 
acestui obiectiv, conform art 43^1 din Legea 500/2002?
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6. Vă rog să ne prezentați graficele de execuție, fizice și valorice, precum și anexele la contract 
întocmite pentru anul 2018 în acord cu art 43 A2 din Legea 500/2002?
7. Vă rog să explicați întârzierea, precum și măsurile luate, pentru efectuarea exproprierilor pentru 
acest proiect de investiții, având în vedere că obiectul de investiții a fost aprobat prin H.G. 1064 din 
data de 26.11.2014, iar exproprierile necesare au fost aprobate aproape 3 ani mai târziu, prin H.G. 
390 din data de 12.06.2017. Care este explicația pentru această întârziere de 3 ani și ce măsuri veți 
lua (spre exemplu, efectuarea unui control la CNAIR pentru identificarea responsabililor)?

Solicit răspuns scris.
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